Trong sách *Đại Nam nhất thống chí*, tỉnh Quảng Bình, Trần Văn Chuẩn được sử thân nhà Nguyễn chép ở mục *Nhân vật*, khái quát hành trạng như sau: “... người huyện Minh Chính, đậu Tiến sĩ năm Tự Đức 15 (1862), làm đến Án sát sứ Thanh Hóa, sung Phó sứ qua Yên Kinh. Khi về được trao chức Thị giảng Học sĩ, Tham biện Các vụ (tức Nội các). Năm thứ 33 (1880), lãnh Tổng đốc Nghệ An, xin đặt các đồn Tiên Kỳ, Anh Mặc thuộc sơn phòng Nghệ An. Rồi thăng Thượng thư bộ Công, quản lý các thương thuyền sự vụ, lại sung Phó Khâm sai Bắc Kỳ. Rồi vì việc tự ý về kinh không đợi chỉ của vua, bị giáng chức. Sau ông lại quyền lãnh Tổng đốc Nghệ An, xin đặt đồn Quyết Sơn và đắp thành Nghệ An, mất ở nơi làm việc. Sau được thực thụ chức Tổng đốc”¹.

Trần Văn Chuẩn, tự là Trục Chi, sinh năm Bính Thân (1836). Ông là tổ thứ 10 của họ Trần ở La Hà (nay thuộc xã Quảng Văn, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình). Theo gia phả của dòng họ Trần thì vị thủy tổ vốn người Kỳ Anh (Hà Tĩnh) đến lập cư ở đây vào thời Hồng Đức (1470-1497) triều vua Lê Thánh Tông.

Trần Văn Chuẩn đỗ Giải nguyên khoa thi Tân Dậu năm Tự Đức thứ 14 (1861) tại trường thi Thừa Thiên. Khoa thi Hội năm Nhâm Tuất Tự Đức thứ 15 (1862) ông đỗ Tiến sĩ. Về khoa thi này, sách *Đại Nam thực lục chính biên* chép: Tháng 5 (Nhâm Tuất, 6/1862), thi Đình. Sai Thượng thư bộ Hình là Trương Quốc Dụng, Tham tri bộ Hình là Phan Huy Vịnh, sung làm chức Độc quyền; Thị lang bộ Lại là Phạm Phú Thứ, Thị lang bộ Binh là Hoàng Thiện Trường sung chức Duyệt quyền. Đến khi thi, vua hai lần hỏi về văn sách. (Lệ cũ, một lần hỏi về chế sách, khoa này 2 lần hỏi về chế sách).

² Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập 7, Nxb Giáo dục, Hà Nội, 2007, tr.773.

Năm Tự Đức 23 (1870), Trần Văn Chuẩn đang giữ chức Án sát Thanh Hoá được sung làm Phó Chủ khảo trường thi Hương ở Nghệ An và Nam Định³. Tháng 10 năm Canh Ngọ (11/1870), triều đình sai sứ sang nước Thanh. Sứ thần gồm: thự Công bộ Thị lang, kiêm quản Hàn lâm viện Nguyễn Hữu Lập sung Chánh sứ; Quang Lộc tự Thiếu khanh biện lý Hình bộ Phạm Hy Tăng sung Giáp phó sứ; Thị giảng lãnh Án sát sứ Trần Văn Chuẩn sung Ất phó sứ" ...

Khi Trần Văn Chuẩn được triều đình sung chức Tham tán quân thứ Thái Nguyên, dân địa phương muốn lưu ông giữ chức Tuần phủ bản hạt nhưng không được. Vì vậy, tháng 9 năm 1876, sĩ dân Hưng Yên dâng đơn lên kể rõ công trạng của Trần Văn Chuẩn trong thời gian làm việc như sau:

- Năm huyện hạt ấy từ năm Tự Đức, Tân Mùi (1871) đến nay (1876), bị vỡ đê luôn, dân gian túng thiếu. Tháng giêng năm ngoái bắt đầu đắp đê ấy, quan tuần ấy đến cai trị, liền thân đi ngày đêm đốc sức, lại đề tâu xin cấp thêm tiền gạo, và liệu cho vay thóc công, dân vui lòng đi làm, việc đắp đê chóng xong.

Những sĩ thứ tỉnh Hưng Yên làm đơn nói Trần Văn Chuẩn làm quan ở đây thanh liêm, cần mẫn, hết lòng việc dân, có kê rõ những thực tích do Nam Định đề bạt lên. Vua nói: Tuy không có công lao đặc biệt nhưng cũng là tận lực, vì thế, ông lại được trở về giữ chức nhiệm cũ ở Hưng Yên. Tháng 5, năm Tự Đức thứ 34 (1880), Tuần phủ Hưng Yên Trần Văn Chuẩn lĩnh chức Tổng đốc An Tĩnh¹³. Ông trừ tính tâu xin đặt các đồn sơn phòng Tiên Kỳ, Anh Mặc để phòng thủ. Hành trạng của ông trong thời gian làm Tổng đốc An Tĩnh được sử cũ ghi lại khá kỹ càng:

Tháng 3 (1881), "giặc Xá ở huyện Man Duy, Thanh Hoá xin hàng rồi trốn đến Nghệ An cướp bóc... Bèn sai quan tỉnh ấy là Trần Văn Chuẩn trừ tính bố trí đánh dẹp, cốt bắt được cả bọn đưa về xử tội, cho yên dân ở biên giới... Tháng 12 (1881) quan tỉnh Nghệ An là Trần Văn Chuẩn xin hoãn việc đóng thuyền vận tải với lý do đói kém. Vua cho hoãn năm sau bắt đầu..."¹⁴. Tháng giêng năm Tự Đức thứ 36 (1883), "lúc bảy giờ tỉnh

⁹ Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập 8, Sđd, tr.188.

¹⁰ Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập 8, Sđd, tr.198.

¹¹ Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập 8, Sđd, tr.213.

¹² Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập 8, Sđd, tr.253.

Tháng 7 năm 1883, thự Tổng đốc An Tĩnh Trần Văn Chuẩn được điều về Kinh đổi bổ thự Công bộ Thượng thư kiêm quản Quốc Tử giám và đến tháng 8 năm 1883 sung chức Thương bạc đại thần¹⁶. Cũng trong năm này, ông được sung giữ thêm chức Bắc Kỳ phó khâm sai. Về sự kiện này, sử cũ chép: Tháng 8 năm Tự Đức thứ 36 (1883), "cho Thượng thư bộ Lại là Nguyễn Trọng Hợp làm Khâm sai đại thần, Thượng thư bộ Công là Trần Văn Chuẩn, Tham tri bộ Lại là Hồng Phi đều làm Phó Khâm sai; Biện lý bộ Lễ là Đinh Văn Giản làm Tham biện đi ra Bắc Kỳ hội cùng đại thần nước Pháp bàn mọi việc (tất cả các việc giao nhận thành trì, hiểu dụ yên dẹp nhân dân, cùng rút bỏ binh đồng)"¹⁷.

Ông cho sai khám vẽ đồ, dựng dinh thự, đắp lũy đất, đặt pháo đài, đặt tham tá lại dịch, khuyến quuyến tiền sung việc chi tiêu như lộ ở các sơn phòng, mở hai con đường phía trên, phía Nam thông với sông Tất đến Quảng Trị, bắc thông cửa Bài Đức đến Hà Tĩnh¹⁹. Tháng 6 năm Kiến Phúc thứ nhất (1884), Trần Văn Chuẩn được khôi phục hàm Thị lang quyền An Tĩnh Tổng đốc²⁰. Ông xin đặt đồn Quyết

¹⁵ Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập 8, Sdd, tr.458, 554.

¹⁶ Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập 8, Sdd, tr.582-591.

¹⁷ Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập 8, Sdd, tr.598.

¹⁸ Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập 9, Nxb Giáo dục, Hà Nội, 2007, tr.44.

¹⁹ Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập 9, Sdd, tr.54, 117.

²⁰ Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập 9, Sdd, tr.83.

Sơn và đắp La thành Nghệ An để chống Pháp? Tháng giêng năm Hàm Nghi thứ nhất (1885), "Bình bộ Thị lang quyền An - Tỉnh Tổng đốc Trần Văn Chuẩn thăng Tham tri"²¹.

Tháng 5 năm 1885 (năm Hàm Nghi thứ nhất), Trần Văn Chuẩn mất ở quân doanh, thọ 50 tuổi. Sử nhà Nguyễn đã giành cho ông những dòng ưu ái: "Thự An Tỉnh Tổng đốc Trần Văn Chuẩn mất.